

( 2 )

OR

অথবা

2B. What do you mean by 'Professional Ethics'? What are the issues to be considered under Professional Ethics? Suggest a draft code of ethics for a small public library. 3+7+10

২খ. 'বৃত্তির নৈতিকতা' বলতে কী বোঝ? বৃত্তির নৈতিকতার আওতায় কোন কোন বিচার্য বিষয় বিবেচনা করা যায়? একটি ছোট সাধারণের গ্রন্থাগারের জন্য একটি খসড়া নীতির রূপরেখা প্রস্তুত কর। ৩+১২

3A. What is 'Library Extension Work'? What are its objectives? In a developing country how should the extension programs be taken up by a public library to respond to the needs of special community. 3+7+10

৩ক. গ্রন্থাগারের সম্প্রসারণমূলক কাজ কী? এর উদ্দেশ্যগুলি কি কি? একটি উন্নয়নশীল দেশে বিশেষ জনগোষ্ঠীর প্রয়োজন মেটাতে একটি জনগ্রন্থাগারের কীভাবে সম্প্রসারণমূলক কর্মসূচী নেওয়া উচিত। ১৫

OR

অথবা

3B. Describe in details, the objectives and functions of IFLA.

৩খ. ইফলার উদ্দেশ্য এবং কার্যাবলী বিশদে বর্ণনা কর।

— X —

Ex./BL/01/53/2017

BACHELOR OF LIBRARY & INFORMATION SC. EXAMINATION, 2017

(2nd Semester)

Foundation of Library and Information Science

Paper : BL - 01

Time : Two hours

Full Marks : 50

Answer all questions.

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর লেখো।

1. Write short notes on any **two** : 5x2=10

(a) UAP

(b) National Information Policy

(c) Industrial Society

(d) UBC

১. নীচের যে কোন দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ ৫x২=১০

(ক) ইউ এ পি

(খ) জাতীয় তথ্য নীতি

(গ) শিল্প সমাজ

(ঘ) ইউ বি সি

1A. Define 'Information Society'. What is the role of Information Professionals in a society? Discuss briefly the changing role of Library Information Centre in Information society. 5+7+8=15

২ক. তথ্য সমাজের সংজ্ঞা লেখ। তথ্য সমাজে তথ্য বিজ্ঞানের বৃত্তিকুশলীদের ভূমিকা কী? সমাজে গ্রন্থাগার ও তথ্যকেন্দ্রগুলির পরিবর্তিত ভূমিকা সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা করো। ১৫

(Turn over)